<sup>1</sup> Personnes citées, Testament : 1. Exécuteur testamentaire : ROUX Arnaud

<sup>2</sup> Note, Testament : LXXXIX

1357, 20 octobre. — Testament de Jeanne d'Albret, dame de Pons. — Original sur parchemin ; sceau absent, pendant par bande de parchemin.

*In nomine Domini, amen. Nos Johanna de Lebreto, domina de Ponte, jure nostro et tutorio nomine Reginaldi de Ponte, nepotis nostri, sana mente licet egra corpore, in lecto egritudinis posita, attendens, considerans, perpendens et sciens nichil esse cercius morte nichilque incercius hora mortis, et quod nullus in carne positus, mortem potest et adere corporalem, et quod de gestis hominum et mulierum multa solet suborri calumpnia nisi lingua bonorum testium robur adhibeat aut scriptura ; idcirco, dum vigor viget in corpore et racio regit mentem, volens de nobis et bonis et rebus nostris disponere ac eciam ordinare, et salutem anime nostre et salutem anime condam dilecti domini et mariti nostri domini Reginaldi, domini de Ponte predicti, deffuncti, ut melius poterimus providere, ne, cum de nobis humanitas decederemus contingat, videamus intestata, testamentum nostrum ultimum ... etc. In primis igitur animam nostram commendamus altissimo creatori et gloriosissime virgini Marie, ejus matri, et omni collegio civium supernorum. Sepulturam vero nostram eligimus in Castro Gelosio, penes fratres minores ejusdem loci ; set tunc volumus et jubemus quod corpus nostrum, dum nos decedere contigerit, propter viarum et itinerum presentia pericula, ponatur inter commenda, penes fratres minores de Ponte, in habitu sancti Francisci, quousque tempus acceptabile et congruum fuerit, corpus nostrum seu ossa ipsius corporis nostri transferendi pro sepeliendo in Castro Gelioso predicto, penes ipsius loci fratres minores dyocesis Vazatensis, ubi nostram eligimus sepulturam, ut superius continetur.*

*Et quia heredis institutio est capud et fundamentum tocus testamenti ultimi seu voluntatis ultime aut dispositionis extreme, idcirco heredem nostrum universalem facimus, instituimus et ordinamus dilectum nostrum Reginaldum de Ponte, nepotem meum, inpuberem, predictum, filiumque Reginaldi de Pontis, militem, filium nostrum condam deffunctum, in omnibus et singulis bonis et rebus nostris quibuscumque et in quibuscumque rebus et locis sint diffusa, seu dici possint, aut valeant nuncupati. Exceptis illis de quibus inferius ordinabimus et per modum et formam ac seriem infrascripta.*

*Item de salute animarum nostre et pretacti domini et mariti nostri deffuncti, ut est dictum, legamus conventui fratrum minorum predicti loci de Castro Gelosio mille florenos auri de Florencia, semel solvandos. Ita est sub tali condicione, et non aliter, quod ipsi fratres minores pretacti loci de Castro Gelosio, teneantur facere anniversaria vel instituere cappellanas dotatas dictis mille florenis auri de Florencia, que conferantur fratribus minoribus presbiteris dicti loci de Castro Gelosio, juxta et secundum ordinationem exequutorum nostrorum infrascriptorum et pro sibi videbitur ordinandum et etiam faciendum ; quod tamen presbiteri, cappellani dictarum cappellaniarum, teneantur celebrare missas, et quod, in qualibet missa, teneantur dicere propriam orationem et, in memento suo, Deum orare expresse pro salute anime nostre et pro salute predicti condam domini et mariti nostri, domini Reginaldi, domini de Ponte, deffuncti.*

*Item legamus fratribus minoribus de Ponte, seu conventui ipsorum fratrum minorum de Ponte, tercentum florenos auri de Florencia semel solvandos, ita et pro tali condicione quod omnes fratres dicti conventus de Ponte teneantur et promittant facere perpetuo annuatim post decessum nostrum, unum anniversarium solempne in ecclesia sua qualibet septimoan, et, ut qualibet frater presbiter dicti conventus celebret, ipsa die, qua dictum anniversarium facietur, et ut, in missa et memento suis, faciant ac dicant propriam orationem et expresse orent Deum pro salute anime nostre et pro salute anime predicti domini et mariti nostri deffuncti. Item legamus fratribus predicatoribus de Ponte centum florenos auri de Florencia semel solvandos, ita et sub tali condicione ac modo et forma quod quilibet frater presbiter conventus ipsorum fratrum predicatorum teneatur et pro-mictat celebrare unam missam scilicet die in anniversario et ut, in dicta*

missa, faciat et dicat propriam orationem et proprium memento pro salute anime nostre et pro salute anime predicti domini et mariti nostri deffuncti. Item legamus hospitali novo de Ponte, pro una cappellania instituenda in ecclesia dicti hospitalis, duodecim viginti florenos auri de Florencia semel, ad emendum et pro emendo viginti libras rendales; que vero cappellania dotetur, et ipsam volumus dotari dictis viginti libris rendalibus; et volumus eiam, quod conferatur, tocians quociens ipsam cappellanium vacare contigerit et casus evenerit, cuidam fratri dicti hospitalis ydoneo presbitero per priorem ipsius hospitalis qui nunc est, seu qui pro tempore fuerit; qui quidem frater presbiter, dicti hospitalis cappellanus dicte cappellanie, volumus quod teneatur celebrare aut per alium faciat celebrare perpetuo, qualibet die, post decessum nostrum, unam missam, et, ut, in qualibet missa, faciat et dicat seu dici et fieri faciat, propriam orationem et proprium memento pro salute anime nostre et pro salute anime dilecti nostri domini Reginaldi domini de Ponte, domini et mariti nostri, condam deffuncti. Item legamus hospitali veteri de Ponte decem florenos auri de Florencia semel pro faciendo solempniter in ecclesia ipsius hospitalis infra dimidium annum in decessum nostrum per fratres dicti hospitalis decem anniversarios pro salute anime nostre et pro salute anime pretacti condam domini et mariti nostri, et ut quolibet dictorum decem anniversariorum, quilibet fiat presbiter dicti hospitalis veteris teneatur celebrare et faciat ac dicat in missa quam celebrabit tunc propriam orationem et proprium memento pro salute animarum nostre et predicte domini et mariti nostri. Item legamus ecclesie sancti Martini de Ponte decem florenos auri de Florencia semel, pro faciendo solempniter decem anniversarios infra dimidium annum post obitum nostrum in ecclesia predicta, et ut, in missis quas presbiteri, quolibet dictorum decem anniversariorum, celebrabunt, quilibet presbiter celebrans, eo tunc in ipsa ecclesia faciat et dicat propriam orationem et proprium memento pro salute anime nostre ac pro salute anime predicti domini et mariti nostri. Item legamus cappellanis cappelle sancti Egidii de Ponte quinque florenos auri de Florencia semel, pro faciendo quinque anniversarios, et ut, in quolibet... etc. Item legamus cappellanis sancti Salvatoris, in cujus parochia sumus et permanemus, quinque florenos auri de Florencia semel... etc. Item legamus ecclesie sancti Viviani de Ponte quinque florenos auri de Florencia semel, ut cappellanus dicte ecclesie faciat quinque anniversarios... etc. Item legamus cuilibet ecclesie castellanie de Ponte unum florenum semel ut quilibet cappellanus dictarum... etc. Item legamus monialibus de Corneille quinque florenos auri de Florencia semel, ut ipse exorent Deum pro salute animarum predictarum. Item legamus ducentos florenos auri de Florencia semel, ad emendum et pro emendo viginti libras rendales ex et de quibus viginti libris rendalibus ex tunc facimus et instituimus in ecclesia de Nyollo prope Virillum unam cappellanium, quam dotamus ex tunc de dictis viginti libris rendalibus, ac ipsam cappellanium damus et conferimus dilecto nostro domino Johanne de Mursaco, presbitero, ut ipse et successores sui cappellani dicte cappellanie teneantur celebrare et celebret seu celebrare faciant qualibet die, post decessum nostrum, unam missam... etc. Et post decessum vero dicti domini Johannis, volumus, jubemus et ordinamus quod dicta cappellania conferatur tocies quociens casus evenerit, et ipsam cappellanium vacare contigerit, per rectorem ecclesie de Nyollo, qui, post tempore fuerit, cuidam presbitero ydoneo et prout sibi rectori videbitur faciendum. Item legamus conventui fratrum minorum Xanconensium decem florenos auri de Florencia semel, pro faciendo decem anniversarios in ecclesia sua dicti loci... etc. Item legamus conventui fratrum predicatorum dicti loci Xanconarum quinque florenos auri de Florencia semel... etc. Item legamus monialibus dicti loci Xanconarum viginti florenos auri de Florencia semel, et de yane ipsarum monialium quinque florenos auri de Florencia semel, ut ipse exorent Deum... etc. Item legamus ecclesie sancti Eutropii dicti loci Xanconarum viginti florenos auri de Florencia semel, pro faciendo viginti anniversarios... etc. et ut quilibet frater presbiter monachus dicte ecclesie... etc. Item legamus ecclesie sancti Petri Xanconensis triginta florenos auri de Florencia semel, ut omnes canonici et clerici cori dicte ecclesie infra tempus ultimo dictum, in dicta ecclesia faciat triginta anniversarios... etc. Item legamus ecclesie de Ribeyraco sexviginti florenos auri de Florencia semel, pro emendo decem libras rendales, ex et de quibus decem libris rendalibus facimus et instituimus in dicta ecclesia unam cappellanium, quam ex nunc dota-mus de dictis decem libris rendalibus, et eiam eandem cappellanium volumus conferri per rectorem ipsius ecclesie... etc. Item legamus cuilibet ecclesie de castellanie dicti loci de Ribeyraco unum florenum auri de

Florencia semel, ut quilibet rector dictarum ecclesiarum teneatur celebrare... etc. Item legamus cuilibet conventui fratrum predicatorum, carmelitarum et augustinarum de Brageraco quinque florenos auri de Florencia semel, et conventui fratrum minorum dicti loci de Brageriaco decem florenos auri de Florencia semel... etc. Item legamus conventui fratrum minorum de Sarlato decem florenos auri de Florencia semel, pro faciendo... etc. Item legamus cuilibet cappellano sive presbitero qui interfuerit in sepultura nostra, quinque solidos semel, ut eorum quilibet teneatur dicere et celebrare quinque missas infra quinque dies post sepulturam nostram modo et forma... etc. Item legamus cuilibet pauperi affluenti in die sepulture nostre quatuor denarios in pane vel in argento, et totidem in die septimi nostri, ut ipsi pauperes exorent Deum pro salute animarum predictarum. Item legamus confrarie in honore beati Nycholai in ecclesia sancti Martini de Ponte institute, pecuniam ad emendas duas quarterias frumenti Pontensis rendales. Item legamus, quolibet ecclesie terre nostre vicecomitatus Turonie, unum florenum auri de Florencia semel, de quibus rector... etc. Item volumus et jubemus quod in quolibet loquo solemni tocias terre nostre, ubicumque sit diffusa, proclamantur emende nostre, et quod cuilibet ydoneo conquerenti credatur per suum proprium juramentum usque ad summam quinque florenorum auri predictorum, et quod in qualibet castellanie dicte terre nostre elegantur et ponantur duo probi viri qui omnes de nobis conquerentur, audiantur, ad quorum duorum proborum virorum relationem volumus et jubemus quod ipsis de nobis conquerentibus per exequutores nostros infrascriptos sit plenario et integre satisfactum. Item volumus et jubemus ac eiam ordinamus quod, si terra vel feudum cujuscumque persone, quocumque casu, seu quacumque causa, ad manum nostram sit positam vel sautum, et iudex noster de territorio nostro cujus dicta terra vel feudum noscatur movere, summarie et de piano causam cognoscat, et quod, infra mensem, post decessum nostrum, partibus auditis, faciat cuilibet justicie complementum. Item volumus et jubemus quod preceptori de Roncevallibus solvatur centum et decem scutos auri de scugno veteri, in quibus sibi tenemur ex causa mutui. Item volumus et jubemus quod conventui fratrum minorum de Sanguosse Navarre solvantur centum scuti auri de scugno veteri, condam bone memorie domini nostri domini Philippi, Francorum regis deffuncti, quos legavit dicto preceptori quidam abbas de Tarquar, in quibus vero ceterum scutibus auri de dicto scugno nos tenebamur erga et versus abbatem predictum. Item legamus hospitali de Roncevallibus decem florenos auri de Florencia semel. Item legamus hospitali pauperum beate Marie de Podio decem florenos auri de Florencia semel. Item legamus hospitale beate Marie de Rupe Amatore decem florenos auri de Florencia semel. Item legamus conventui fratrum minorum de Cordonio, decem florenos auri de Florencia semel. Item legamus sororibus menoretis de Boysselo, diocesis Scarlatensis, centum florenos auri de Florencia semel. Item legamus sororibus menoretis de Cordonio centum florenos auri de Florencia semel. Item legamus abbatisse dictarum sororum menoretarum dicti loci viginti florenos auri de Florencia semel. Item legamus conventui fratrum minorum de Martellis quindecim florenos auri de Florencia semel. Item legamus dominabus hospitalis sancte Eyglie prope Eychemines quindecim florenos auri de Florencia semel. Item legamus sororibus Magdalene viginti florenos auri de Florencia semel. Item legamus cuilibet conventui religiosorum et religiosarum de Briva quinque florenos auri de Florencia semel, ut fratres cujuslibet dictorum conventuum faciant quinque... etc. Item legamus tercetos florenos auri de Florencia semel pro sex mille missis celebrandis, modo et forma et pro salute prescriptis, infra annum post decessum nostrum. Item volumus et jubemus quod in Blavia proclamantur emende nostre sicut ordinavimus superius fieri in predictis locis nostris, et quod cuilibet de nobis conquerenti, satisfiet per exequutores nostros infrascriptos, prout superius ordinavimus esse statum. Item volumus et ordinamus quod terram Hugonis Guillelmi quam ad manum nostram tenemur, sibi Hugoni perintegre restituatur et eiam liberetur. Item volumus et ordinamus quod omnes conquerentes seu querelantes de nobis de omnibus illis, in et pro quibus apparebit, nos esse ei obligatos vel tentos tam per litteras quam per alia legitima documenta plenarie persolvantur. Item volumus quod terra Halmodis de Flayaco, quam ad manum nostram tenemus, sibi Almodi restituatur per integre et eiam liberetur. Item legamus ducentos florenos auri de Florencia semel, pauperibus puellis erogandis seu eiam dividendis, prout exequutoribus nostris infrascriptis videbitur faciendum ac eiam ordinandum. Item volumus et jubemus quod Johannis de

Archiaci et percionariis suis solvatur sexaginta scutos auri de scugno presentis, domini nostri Francorum regis, quos habuimus et recepimus a domino Arnaldo de Lebreto pro Oliyarda, qui scuti auri erant et pertinebant dictorum Johannis et percionarium suorum predictorum. Item legamus conventui fratrum minorum de Albaterra decem florenos auri de Florencia semel, pro faciendo decem anniversarios... etc. Item legamus cuilibet conventui religiosorum et religiosarum de civitate Petragoricensi quinque florenos auri de Florencia semel. Item legamus cuilibet filiarum nostrarum duodecim centum florenos auri de Florencia semel, in quibus earum quamlibet facimus, instituimus et ordinamus esse heredes nostras et earum quamlibet volumus contentari et contentas esse de eisdem pro et de omni jure eyche ... pessionis, parte, porciorie, racione et causa earum cuilibet competentibus et competituris... etc. Item volumus quod sepcies ceteri scuti auri, in quibus tenemur dilecto domino fratri nostro domino de Lebreto, de summa duorum mille scutorum auri in quibus ipse nobis tenetur, eidem domino fratri nostro reffundatur et de dicta summa dictorum duorum mille scutorum auri deducatur in solutum ; residuum vero de dictis duobus mille scutis auri, eidem domino fratri nostro renunciamus pro se et suis perpetue quietamus. Item legamus Margarite Gombaude, domicelle nostre, quatuor viginti florenos auri de Florencia semel. Item legamus Johanne de Gabarreto triginta florenos auri de Florencia semel. Item legamus a Arnauda centum florenos auri de Florencia semel. Item legamus a Girauda quadraginta florenos auri de Florencia semel. Item legamus a Mondina, uxori castellani de Virolo, viginti florenos auri de Florencia semel. Item Johanne, qui moratur apud Virollum, viginti florenos auri de Florencia semel. Item Marie Basclesse viginti florenos auri de Florencia semel. Item quietamus domino Noloto Vigerii, militi, omne illud in quo nobis tenetur, racione mutui, et sibi legamus quadraginta florenos auri de Florencia semel. Item legamus domino Bertrando Marco, militi, sexaginta florenos auri de Florencia semel. Item volumus quod Nyoto Gombauidi solvantur triginta quinque scuti auri Johannis, in quibus sibi tenemur, et legamus sibi sexaginta florenos auri de Florencia semel. Item legamus Noudoni Lo Boteillere de Virolo quadraginta florenos auri de Florencia semel.

Item a Menait quinquaginta florenos auri de Florencia semel. Item legamus Gracie Arnaldi ducentos florenos auri de Florencia semel. Item legamus Petro Arnaldi, camerario nostro, centum et quinque florenos auri de Florencia semel. Item legamus Guillelmo Lo Charratier viginti florenos auri de Florencia semel. Item legamus domino Johanni de Marsaco, cappitano nostro, ducentos florenos auri de Florencia semel. Item volumus quod solvatur Gouberto Martini, valetio, octocentum florenos auri de Florencia semel, in quibus sibi tenemur legitime. Item volumus, jubemus et eiam ordinamus quod undecim viginti scuti auri Johannis quos debemus Hugoni Bayle, racione ypothecarie in comodum et usus nostros misse, sibi Hugoni solvantur et quod ex nunc in deductione et solutione dicte summe auri predicte, ipse Hugo, auctoritate, sua propria, per se vel per alium, ejus nomine, capiat, absque juris offensa, quinque dolia vini de illis doliis vini que nunc habemus in villa de Ponte, penes Petrum Fabri, burgensem de Ponte, eo foro communi quo valere possunt, et quod residuum dicte summe auri sibi Hugoni ob dictam causam non solutum, dicto Hugoni solvatur in pecunia vel in blado. Item volumus quod magistro Symoni de Bona Hora, physico nostro, solvantur et reddantur sexcentum florenos auri de Florencia semel, quos sibi magistro Symoni debemus legitime, racione et causa pensionum suarum. Item legamus magistro Helie de Castro novo, physico, quinquaginta florenos auri de Florencia semel. Item legamus fratri Johanni Johannis de Maresco, confessori nostro, ordinis fratrum minorum, centum florenos auri de Florencia semel. Item legamus Petro Gombauidi quinquaginta florenos auri de Florencia semel. Item legamus Constantino Ragiola, juniore, de Ponte, quadraginta florenos auri de Florencia semel. Item legamus magistro Robberto Rosseloti, jurisperito, procuratori nostro, viginti florenos auri de Florencia semel.

Exequutores autem hujusmodi nostri testamenti presentis seu ultime voluntatis nostre aut dispositionis ex tunc facimus, constituimus et ordinamus dilectos nostros dominum fratrem nostrum dominum de Lebreto, dominum Fulconem de Mastaco, dominum de Royano, nepotem nostrum, dominum Gombauidum de Balanzaco, militem, dominum dicti loci, dominum Arnaldum Ruffi, scolasticum Xanctonensem, legum doctorem, Gaubertum Martini, valetum, et magistrum Symonem de Bona Hora, predictum. Et volumus quod in casu quod dictus frater noster

dominus de Lebreto ad exequitionem hujusmodi nostri presentis testamenti vacare non poterat,.... valeat substituere loco sui et pro ipso, unum vel plures (Sivent les formules). Supplicantesque eiam nos domina de Ponte predicta venerabili viro Stephani a Vigerii, custodi sigilli regii contituti supra pontem Xanctonensem, pro illustrissimo principe et domino nostro domino Francorum rege, ut predictum sigillum regium... etc.

Acta fuerunt hec et datum, presentibus nobilibus viris dorninis Guombaudo de Balanzaco, domino dicti loci, Guillelmo de Monte Leonis, militibus, ac eminentis sciencie viro domino Arnaldo Ruffi, legum doctore, venerabili scolastici Xanctonensi, discretis viris magistris Helia Reynerii, de Ponte, Helya Reynerii, de sancto Fortunato super Nedum, Helya de Compniaco, jurisperitis, Robberto de Moussers, Blasino Dysane, valetis, Rampnulphe Vacherii, et pluribus aliis testibus ad premissa a predicta domina de Ponte, testatrice, vocatis specialiter et rogatis in castro de Ponte, regnante illustrissimo principe ac domino nostro domino Johanne, Dei gracia Francorum rege, circa horam vespers, die veneris post festum beate Luce evangeliste, videlicet vicesimo die mensis octobris anno millesimo tercentesimo quinquagesimo septimo... etc. (Sivent les formules pour les ratures)... ad fidelem relacionem Helye Seguini, alias dicti Berri, nostri clerici jurati et auditoris curie predicti sigilli regie... etc.

Et ego Helias Seguini, clericus predictus de Compniaco, Xanctonensis dyocesis, auctoritate regia publicus notarius, premissorum confessionem, constitutionem, ordinationem et institutionem ac omnibus aliis et singulis suprascriptis dum sic agerentur et dicerentur per pretactam dominam de Ponte una cum prenomminatis testibus, anno... etc. audivi et in hanc publicam formam redegei ... Nos predictus custos pretacti sigilli regii ad supplicationem predicte domine de Ponte necnon ad fidelem relacionem Helye Seguini alias dicti Berri, clerici jurati et auditoris curie pretacti, sigillum regis, ac notarii, que omnia approbo, et sunt sub sigillo[69].

Personnes citées, Testament : 1. Exécuteur testamentaire : d'ALBRET Bernard-Aiz - 43 - , né vers 1295, ../1358 , Sire d'Albret, ../1358 , Vicomte de Tartas, Frère de la testatrice. 2. Exécuteur testamentaire : de MATHA Foulques, né vers 1325, Sr de Matha, Mornac, Royan, Pons, Bergerac, l'Île d'Oléron, Neveu de la testatrice. 3. Exécuteur testamentaire : de BALANZAC Gombauid, né vers 1300, Sgr de Balanzac, Chadenac et Ars Source : Testament, Testament, Minutes de maître Seguini, clerc de Cognac - "Archives historiques de la Saintonge" - Chartrier de Pons.

<sup>3</sup> Note, Professions : Gouverneur de Navarre (1339-1342).

<sup>4</sup> Note, Testament : 1332, 27 décembre. — Testament de Renaud de Pons, chevalier, vicomte de Carlat et seigneur de Ribérac. —Original sur parchemin ; sceau absent.

In nomine sancte et individue Trinitatis, patris et filii et spiritus sancti, amen. Anno ejusdem Domini millesimo trescentesimo tricesimo secundo, die dominica post festum nativitatibus ipsius Domini, que fuit die vicesima septima mensis decembris, serenissimo principe domino Philippo Francorum rege regnante, in presencia mei notarii publici et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, personaliter constitutus egregius vir dominus Reginaldus de Ponte, miles, vicecomes Carlatensis et dominus Ribariaci, sciens, prudens et spontaneus, suum fecit et ordinavit in modum qui sequitur, testamentum : Quoniam testamentum est testatio mentis de eo quod, quis, post mortem, sibi fieri vult, idcirco ego Reginaldus de Ponte, miles, vicecomes Carlatensis et dominus Ribariaci, sanus mente et intellectu et corpore per Dei gratiam, et in mea bona et sana memoria constitutus, attendens quod nichil magis debetur hominibus quam, ut supreme voluntatis liber sit, salus, et quod iterum non redit arbitrium, quodque nichil est certius morte et nichil incertius ejus hora ; attendens etiam quod ego, concedente Domino, me habeo ad partes ytalicas transportare et, pro majori parte, in remotis et longinquis partibus, expendere tempus meum ; et ideo volens et cupiens, cum Dei adjutorio, disponere et ordinare de bonis et rebus meis, michi adeo collatis, et diem mei obitus prevenire, ubicumque decedam, ne moriar intestatus, ne forte inter liberos meos et alios de genere meo possit, occasione bonorum meorum, oriri aliqua materia contestationis ; videns mortis jacula ex improvise ferire undique et ejus pericula accidere, tota die, meum facio et ordino testamentum nuncupativum seu meam ultimam voluntatem, quod et quam volo et requiro in scriptis redigi per vos infrascriptum notarium, ad

eternam memoriam rei geste. Et in primis reddo et commendo animam meam vero et proprio sanguine Jhesu Xpisti redemptam, et corpus meum altissimo creatori celi et terre, domino nostro Jhesu Xpisto, et gloriose beate Marie Virgini, matri ejus, et toti collegio superiorum, et eligo sepulturam corpori meo, ab anima cepato, in ecclesia hospitali novi castris de Ponte; et si contingeret me in remotis partibus decedere, volo et ordino quod corpus meum adportetur et transferatur ad dictum locum, si bono modo possit tunc fieri, alioquin dicto corpore resolutto, ossa mea ad dictum locum absque more dispendio adportentur et in dicta ecclesia inhumentur. Et volo et jubeo quod, ubicumque decedam, de bonis et rebus meis fiat meum honorifice furnimentum juxta persone et status meorum decentiam, et hoc idem fieri volo in translatione corporis seu ossorum meorum, si fieri, ut est dictum. Et lego, pro anima mea et parentum meorum, duo milia libras turonensium parvorum, semel tantum, quas erogari et distribui volo per exequutores meos inferius nominatos, videlicet mille libras turonenses, ultra marino passatgio generali, cum fiet, et residuas mille libras turonenses, pauperibus servitoribus meis et aliis pauperibus Jhesu Xpisti, prout discretioni ipsorum exsequutorum videbitur faciendum, salvo tamen quod si ego metas (metipse ?) transfretarem, in illo casu nichil lego dicto ultramarino passatgio, ymo legatum mille librarum turonensium ipsi passatgio factum, in dicto casu, casso penitus et anullo. Item volo et jubeo quod instrumenta dotalia facta inter me et amicos et parentes Johanne de Lebreto, carissime uxoris et consortis mee, et recognitiones et donationes per me facte et alia universa et singula in eisdem contenta sint et remaneant firma et stabilia, et quod infringi non valeant nec cassare, quin dicta consors mea eisdem, cum voluerit, uti valeat et gaudere absque objectu et diffugio quibuscumque. Item volo et ordino quod dicta consors mea sit domina et gubernatrix et administratrix liberorum et bonorum meorum et usufructuarium totius terre mee, quamdiu vixerit et noluerit ad secundas nupcias convolare, et nolo ymo expresse et nunc eandem relevo et relevatam esse volo a redditione compoti et factione inventarii et a prestatione cautionum quarumcumque confidens ad plenum de bonitate et fidelitate ipsius, et si contingeret, quod ipsa consors mea non se posset cum herede meo universali infrascripto futuris temporibus concordare, lego eidem consorti meo, in dicto casu, castrum meum et totam castellaniam de Monteforti et redditus et proventus omnes et singulos earundem, quamdiu ipsa vixerit et vitam duxerit vidualem, et ultra hoc totum illud quod jure dotalicii debet habere dicta uxor, mea prout in instrumentis dotalibus continetur.

Item lego jure institutionis Margarite[43] dilecte filie mee legitime et naturali, quinquaginta libras turonenses semel, et ea omnia que sibi dedi et constitui in dotem et pro dote et cum eis volo ipsam esse contentam de bonis meis et quod nichil plus possit petere in eisdem.

Item lego jure institutionis Yolenti[44], dilecte filie mee legitime et naturali, quinquaginta libras turonenses semel, et ea omnia que sibi dedi et constitui in dotem et pro dote et in predictis ipsam michi heredem instituo et non in plus, et nolo quod amplius possit petere in bonis meis, set cum predictis debeat contentari.

Item lego Ysabelli[45], dilecte filie mee legitime et naturali, ad opus maritandi, duo milia libras turonensium parvorum semel ; si tamen dicta filia mea non posset desponsari comode cum predictis duobus milibus libris turonensibus, volo et jubeo quod ejus dos augmentetur ad voluntatem dicte consortis mee et heredis mei universalis infrascripti, et in predictis eandem filiam meam michi heredem instituo et non in plus, et quod cum predictis debeat esse contenta de bonis meis et quod nichil plus possit petere in eisdem.

Item lego, jure institutionis, dilecte filie mee legitime et naturali Marquesie, ordinis sancte Clare, trescentas libras turonensium parvorum semel, et in ipsis trescentis libris ipsam et ejus religionem facio heredes meas et non in plus, et nolo quod amplius possint petere in bonis meis, set cum predictis debeant contentari.

Item lego, jure institutionis, dilectis filiabus meis legitimis et naturalibus Matte[46], Johanne et Seride, cuilibet duo milia libras turonenses semel ad opus maritandi, ita vero quod si ipsa aut earum altera non possent cum dictis duobus milibus libris comode desponsare, volo quod dotes augmententur eisdem ad voluntatem et arbitrium dicte consortis mee et mei universalis heredis ; et dictas filias meas Mattam, Johannam et Seridam in predictis mihi heredes instituo et non in plus, et nolo quod amplius possint petere in bonis et rebus meis, set cum hiis debeant esse contente.

Item lego, jure institutionis, postumis masculis ex me et dicta uxore mee nascituris un vel pluribus, castrum meum de Virol cum suis juribus et pertinenciis universis, et, in predictis, ipsos postumum seu postumos masculos michi heredes instituo et non in plus, et nolo quod amplius possint petere in eisdem bonis meis, set cum predictis debeant contentari ; si vero sit postuma una vel plures, lego cuilibet ipsarum jure institutionis duo milia libras turonensium parvorum et in ipsis earum quamlibet michi heredem instituo et non in plus, et nolo quod amplius possint petere in bonis meis, sed cum hiis debeat esse contenta.

Item volo et jubeo quod legata, clamoresque et raucure (ou rancure) dominorum patris et matris meorum, solvantur juxta eorum voluntatem ultimas, simpliciter et de piano.

Item volo et ordino quod conquerentibus de me satisfiat ad voluntatem et arbitrium exsequutorum meorum simpliciter et absque figura judicis, et ipsos exsequutores et eorum conscientias, onero et me exonero de predictis, recepto primitus juramento a dictis conquerentibus, dum tamen sint tales persone quod ab eis juramentum requiri valeat et haberi. Et in omnibus aliis bonis et rebus meis, castris, villis, terra, redditibus, homatgiis, fidelitatibus, juribus, accionibus realibus, personalibus, utilibus, directis, pretoris sive mixtis, et in omnibus que habeo et habere possum et deo et que michi competet et competere poterunt in futurum, facio, nommo et instituo heredem meum universale videlicet Reginaldum de Ponte, filium meum dilectum legitimum et naturalem ; et si contingeret, quod Deus avertat, quod idem filius et heres meus quodcumque decederet sine prole ab ejus corpore et legitimo matrimonio descendente, substituo sibi vulgariter, pupillariter et per fideicommissum in tota terra mea et in omnibus que habeo, postumum masculum nasciturum ex me et dicta uxore et consorte mea. Et in casu in quo non haberem postulum masculum, substituo vulgariter, pupillariter et per fideicommissum dicto Reginaldo, filio meo, et heredi meo in toto vicecomitatu Carlatensi, dictam Margaritam, filiam meam, si tunc esset in humanis; si vero tunc in humanis non esset, substituo eidem filio meo Reginaldo, in casu jam dicto, Yolentam filiam meam predictam, si et esset tunc in humanis, alioquin dictam Ysabellem filiam meam, et in facio et volo fieri descensive de aliis filiabus et postuma meis, si primogenite gradatim non existerent in humanis, et in casu in quo hujusmodi substitutio veniret ad dictam Margaritam filiam meam et contingeret ipsam mori sine prole, ex legitimo matrimonio descendente, substituo sibi in dicto vicecomitatu predictam Yolentam, filiam meam, si tunc viveret, alioquin dictam Ysabellam aut alteram de primogenitis filiabus meis supervivente descensive. Et in omnibus aliis bonis et rebus meis juribusque et accionibus et in omnibus que habeo, excepto dicto vicecomitatu Carlatensi, substituo dicto Reginaldo, filio meo, in casu predicto vulgariter, pupillariter et per fideicommissum, dictam Johanetam filiam meam, si viveret; alioquin si tunc non viveret, dictam Seridam filiam meam si viveret, et si non viveret dictam Mattam vel alteram de filiabus meis supervivente ascendendo gradatim. Et in casu in quo hujusmodi substitutio dicte Johanete locum haberet et ipsa Johaneta decederet quodcumque sine prole legitima et naturali, in casu illo substituo eidem Johanete vulgariter, pupillariter et per fideicommissum, dictam Seridam, si viveret, alioquin dictam Mattam si tunc etiam viveret, aut postumam meam, si viveret alioquin et alteram de dictis filiabus meis supervivente ascendendo gradatim. Et si contingeret quod altera de filiabus meis intraret in religionem seu ordinem, lego sibi, jure institutionis, trescentas libras turonensium parvorum semel et nichil plus, et nolo quod alia legata et substitutiones sibi facte per me hic superius valeant, ymo sint casse et nulle penitus illo casu.

Consequenter ego dictus testator dono tutores et in tutores liberis meis impuberibus (en renvoi à la fin : postumo seu postumis, masculo seu masculis) dictam Johannam de Lebreto, conjugem meam, dominos Johannem de Sancto Genesio doctorem legum, Petrum de Porta et Scardum de Casuaco, milites, ac Guibertum de Theminis, dilectum consanguineum meum, et super omnes, magnificos viros Reginaldum, dominum de Ponte et Braiayriaco, ac Bernardum de Lebreto, dilectum sororium meum, quos facio rectores, protectores et gubernatores, super omnes, liberorum meorum et totius terre mee.

Et volo quod ipsi tutores petant aut requirant aut petere et requirere teneantur a quocumque iudice seu presidente, confirmationem hujusmodi tutele neque declarationem administrationis bonorum meorum nec aliquas alias solemnitates juris vel consuetudinis lacere super istis deinde facio et ordino guardiatores meos et exsequutores meos hujus mei ultimi testamenti (Suivent formules).

*Et in fidem et testimonium premissorum, volo et requiro cigillum regium Figacensem apponi et appendi huic meo ultimo testamento, rogans et requirens testes infrascriptos ut de premissis perhibeant loco testimonium veritatis, et vos et notarium infrascriptum ut de premissis conficiatur michi unum vel plura publica instrumenta.*

*Acta fuerunt hec omnia in Castro de Muro, dyocesis Ruthenensis, anno, die et regnante quibus supra, testibus presentibus vocatis et rogatis, dominis Johanne de Sancto Genesio, legum doctore, Sicardo de Casuaco, Raimundo Masffredi, militibus, Guiberto de Theminis, condomino dicti loci, et Gastone de Casuaco, domicello, magistris Geraldo Las Salas et Arnaldo Vigerii, jurisperitis, domino Ramundo Guillelmi, presbitero dicti testatoris, et me Bertholomeo de Vyco, clerico, auctoritate regia notario publico, qui premissis interfui et ea in notam recepi et hec scribi feci per Durantum Burgensem, eadem auctoritate notarium coadjutorem meum in hac parte juratum.... etc. (Suivent les rectifications pour ratures).*

*Et nos Petrus Arcoleni, domicellus vicarius ville, Figaci (ou Figacensis) et ressorti, custos sigilli regii apud Figacum constituti, ipsum sigillum ad veram relacionem dicti notarii et in fidem et testimonium quod dictus magister Bertholomeus sit notarius regius publicus et ad ipsum ut ad notarium regium pro conficiendo processibus, testamentis seu quibuscumque aliis instrumentis publice recurratur et instrumentis per ipsum signatis fides publica adhibeatur huic instrumento publico, salvo jure regio, duximus apponendum.*

*Personnes citées, Testament : 1. Exécuteur testamentaire : de THÉMINES Guibert, né vers 1290, Co-sgr de Thémines, Cousin du testateur. 2. Exécuteur testamentaire : d'ALBRET Bernard-Aiz - 43 - , né vers 1295, .././1358, Sire d'Albret, .././1358, Vicomte de Tartas, Beau-frère du testateur*

*Source : Testament, Testament, Minutes de maître Vic/Devic et Bourgeois? - "Archives historiques de la Saintonge" - Chartrier de Pons.*

<sup>5</sup> *Note, Testament : 1305, 18 septembre. — Testament de Renaud de Pons, sire de Pons, de Bergerac, de Montignac et de Gensac. — Vidimus sur papier non timbré.*

*In nomine Domini, amen. Nos Reginaldus de Ponte[24] dominus de Ponte, Brageriaci Montignaci et Gensiaci, sana mente licet aeger corpore, cogitanter de supremis et quod nihil est morte certius et nihil incertius hora mortis, nostrum facimus, condimus et ordinamus ultimum testamentum nostrum, ultimam voluntatem et dispositionem extremam valere volumus et precipimus sine juris solemnitate, jure modo et forma quibus magis valere poterunt, simpliciter et de piano tam de consuetudine quam de jure. Etsi quid minus expressum vel minus plene dictum per nos sit pro dicto et expresso volumus haberi. In primis commendamus omnipotenti Deo et gloriosissimae virgini Mariae et omnibus sanctis animam nostram; et volumus et praecipimus quod de bonis nostris debita nostra solventur et emendae nostrae fiant quibuscumque de nobis querelantibus per executores nostros infrascriptos. Item elegimus sepulturam nostram in ecclesia hospitalis nostri novi de Ponte, ubi progenitores et predecessores nostri domini de Ponte sepeliri consueverunt; cui hospitali legamus tria milia solidorum turonensium, pro salute animae nostrae semel solvendum. Item legamus omnibus ecclesiis de Ponte et de Pontesio quinquaginta libras semel solvendas dictae monetae inter easdem dividendas. Item legamus fratribus minoribus de Ponte centum libras turonenses semel solvendas. Item legamus fabricae ecclesiae beati Martini de Ponte viginti libras turonenses semel solvendas. Item legamus fratribus predicatoribus de Ponte quinquaginta libras turonenses semel solvendas. Item legamus fratribus minoribus de Brageriaco centum libras monetae currentis semel solvendas. Item legamus fratribus beatae Mariae de Carmelo de Brageiraco viginti libras monetae currentis semel solvendas. Item legamus hospitali sancti Spiritus de Brageriaco decem libras monetae currentis semel solvendas. Item legamus pro edificando hospitali beatae Mariae Magdalenae de Brageriaco viginti quinque libras monetae currentis semel solvendas. Item legamus fratribus minoribus de Montigniaci centum libras semel solvendas monetae currentis. Item legamus omnibus ecclesiis parochialibus de Brageiraco et*

*castellaniae dicti loci semel solvendas (sic) quas inter eas dividi volumus. Item legamus omnibus ecclesiis de Montignaco et castellaniae dicti loci parochialibus quinquaginta libras dictae monetae semel solvendas, quas dividi volumus inter eas. Item legamus pro dolandis pauperibus puellis, quae traxerunt originem in castris et castellaniis nostris de Ponte, de Brageiraco, de Montignaco ducentas libras monetae currentis semel solvendas; et hoc reputamus certum et destinatum legalum, quovis privilegio nonobstante. Item legamus omnibus ecclesiis castri et castellania de Gensiaci quinquaginta libras monetae currentis semel solvendas. Item dilectissimum et carissimum filium nostrum Heliam Rudelli facimus et constituimus heredem nostrum universalem in omnibus et singulis bonis nostris tum mobilibus quam immobilibus. Item Joannam de Ponte, dilectam filiam nostram, dotari volumus per dictum heredem nostrum; et eidem Joannae damus et legamus quingentas libras monetae currentis renduales, quas sibi volumus et praecipimus assignari et assidi per dictum heredem nostrum in bonis nostris, in bonis et competentibus locis, nisi tamen carissima uxor nostra Isabella de Levis aliam prolem a nobis susceperit, quo casu dictae Joannae filiae nostrae jure institutionis legamus trecentas libras monetae currentis renduales in bonis nostris, ut dictum est, volentes quod de praemissis sit contenta de bonis et hereditatibus nostris una cum duabus mille libris monetae currentis, semel solvendis eidem Joanne per dictum heredem nostrum, si vero predictum uxorem nostram contingat esse gravidam et parere masculum eundem partum, masculum heredem nostrum instituimus in quingentis libris monetae currentis rendualibus, quas eidem masculo per dictum heredem nostrum de bonis nostris assignari et assideri volumus in bonis et competentibus locis; quem masculum eidem Helise Rudelli substituimus heredem nostrum universalem in omnibus bonis nostris si ipsum Helium Rudelli contingeret quod absit sine herede a carne sua legitime procreato ab hac luce migrari, et nisi dicta uxor nostra pregnantis existeret et de dicto Helia Rudelli, ut praemissum est humanitus contingeret. Nos, praedictam Joannam filiam nostram eidem Heliae, filio nostro herede, universalem substituimus in omnibus bonis nostris, si vero praedicta uxor nostra feminam pariat eidem partui, jure institutionis damus, legamus et assignamus ducentas libras monetae currentis renduales et duo millia librarum monetae currentis, semel solvendarum in bonis nostris per heredem nostrum. Ita quod dictus partus femineus nihil aliud exigere vel habere possit in omnibus bonis nostris. Item si contingeret, quod absit, dictum Heliam Rudelli et Joannam decedere absque liberis ab ipsis vel eorum altero legitime procreatis, nos eisdem substituimus posthumum vel posthumam, nascituram vel nascituram a dicta uxore nostra, et si decessit ut praedictum a dictis Helia et Joana jam dictis posthumis vel posthuma sine herede a carne sua legitime procreato decederet, nos in hoc eventu eidem posthumo vel posthuma heredem substituimus dominant Garmasiam et dominam Yolandam de Ponte, sorores nostras omnibus bonis nostris de Brageiraco et de Ponte, et dictam Yolandam in residuae terrae nostrae. Item damus et legamus praefatae Isabellae uxori nostrae quingentas libras turonenses renduales ab ipsa, quandiu vixerit, levandas et percipiendas ubicunque elegerit in terra nostra ultra ea que sibi copulati, et ultra dotem suam, quandiu voluerit esse tutrix liberorum nostrorum et suorum predictorum quorum tutela sibi legamus et concedimus quandiu sine viro manebit, quo casu eidem de praedictis quingentis libris rendualibus legamus trecentas libras turonenses modo et forma praedictis nec non et praefatam uxorem nostram tutricem dantes eisdem liberis nostris et posthumo seu posthumae facimus et constituimus et ordinamus gubernatricem, dominatricem totius terrae nostrae, quousque ad secundas nuptias ipsam contingent vololare; quo casu eidem liberis et posthumo seu posthumae nostris tutores damus et ordinamus nobilem virum dominum comitem Marchiae, avunculum nostrum, Petrum de Levis, legum professorem, Ademarus de Bainaco, Heliam de Blanhaco et Galterum Praepositi aut duos ex ipsis qui circa tutelam hujus modi melius vacare potuerunt cum consilio dictae uxoris nostrae et aliorum parentum et amicorum dictorum liberorum nostrorum. Item legamus servitoribus nostris quingentas libras turonenses, semel solvendas de bonis et haereditatibus nostris distribuendas per executores nostros infrascriptos. Item legamus trecentas libras monetae currentis, quas pro salute animae nostrae ac parentum nostrorum volumus et praecipimus pauperibus erogari in castris et castellaniis nostris de Ponte, de Brageraco et de Montignaco distribuendas per executores nostros. Item legamus quinquaginta libras monetae currentis semel solvendas, quas in*

castris et castellaniis nostris de Gensiaco et de Castromaurone pauperibus ut supra praecipimus elargiri. Item facimus et ordinamus et constituimus executores hujusmodi testamenti nostri seu ultimae voluntatis nobiles et potentes viros dominum comitem Marchise, Guidonem de Lesignaco, dominum de Coyet, fratrem Guidonem de Levis, ordinis fratrum minorum, dominum Petrum de Levis, legum professorem, dominum Ricardum de Feletz, militem, dominum Guillelmum Pari, rectorem ecclesiae de Cayssaco et Raimundum Buada. Et nisi omnes prefati possint vel nolint exequi praemissa, volumus quod tres illorum praemissa exequantur et quod, nobis sublato de medio, executores praedicti vel tres ex ipsis statim percipiunt quingentas libras monetae currentis renduales in terra nostra, et eas tandiu levant et colligant quousque emende nostrae factae fuerint et legala nostra predicta integre soluta; ita quod in perceptores et levatores dictarum quingentarum librarum per aliquam nullatenus molestetur.

Testes vero hujusmodi testamenti nostri seu ultimae voluntatis quod seu quam valere volumus et praecipimus tam de consuetudine quam de jure sunt per nos vocati rogati : frater Guillelmus Roberti, prior sancti Martini de Brageriaco ; dominus Helias Vaisserre, capellanus dicti loci ; dominus Petrus Basterii, capellanus de Lestinhaco; dominus Johannes de Bosco, capellanus beatae Mariae Magdalenae Brageiraci ; dominus Helias Bartholomei, sub cappellanus ecclesiae beatae Mariae castri Brageiraci ; dominus Petrus Serpol, cappellanus sancti Laurentii, dominus Guillelmus Hugonius, miles ; Petrus de sancio Claro, et plures alii qui per nos prius aposito huic presenti instrumento nostro sigilo nostro proprio, sigila sua propria ad nostram instantiam apposuerunt in perennem memoriam praemissorum.

Actum et datum Brageiraci mense septembri die sabbati post exaltationem sanctae crucis, anno domini millesimo tricentesimo quinto.

Nos vero testes prenominati per dictum tutorem vocati et rogati ad ipsius instantiam ad subscriptiones presentarum litterarum sigila nostra propria duximus apponenda.

Collationné per moy sousigné, détenteur et commis à la garde des titres d'Albret, Périgort et Limousin, a esté la coppie cy dessus escripte, extraicte d'un grand vieux instrument en parchemin qui est au trésor de Pau et en l'inventaire général de Périgort et Limousin au chappistre unzième dudit inventaire soubz la cote 23 ; dans lequel vieux instrument y a deux testamens de Renaud de Pons, seigneur de Pons et de Brageirac, l'un de l'année 1302 et l'autre de l'année 1305 ; la coppie duquel comme estant le dernier, a esté seulement cy dessus extraicte et non celle du premier. Et au commencement dudit instrument est l'ordonnance du lieutenant du sénéchal de Périgort au notaire détenteur des dictz testamens d'en expédier coppie aux procureurs d'Archambaud, comte de Périgort, et de Jeanne de Pons, sa femme, fille dudit Renaud de Pons qui en avoit fait demande devant ledit lieutenant, en date du mois de février 1318. Et ce, à la réquisition du sieur de Garsolière, adminis trateur (?) général de l'ancien domaine de Navarre, et suivant l'ordonnance de la chambre du 42 décembre 1633 ; signée: Bordenave. Et après ledit extraict fait, ay remis ladictte pièce en son lieu. Fait à Pau le cinqiesme avril mil VIe trente quatre ; signé : Capot, commis.